ctae: Nam proditiōnis nefariae Architecti, initio rebellionis flagitiosa manus ac sigilli imitatione, litteras nomine Comit̄is Homannayi, ac aliorum conscriptas, ita hinc inde missitarunt, vt intercipi ab A catholicis fraudis ignaris possent; cautiōri tamen consilio, vulgari eas postea noluerunt, ne fraus ac dolus a quibusdam deprehensus palam agnosceretur. Ergo certe conscientiam testem habeo, nihil vnquam in Vngariae perniciem vel agendo vel scribendo perpetratum a me fuisse. Si furori paucorum rebellionis authorum obsistere, si a iugo Betlenii charissimam Patriam, pro viribus ereptum ire, si legitimi Regis dignitatem sartam tectam tueri, si Religionem Catholicam, ac Clerum pristinae conditioni restituere, si vim iniustam iusta defensione auertere velle, aliud non sit Bēthlenicis nomenclatoribus, quam Patriae perniciem machinari, fateor toto affectu, toto conatu, totis viribus huc me incubuisse. Comitem Homannanum, aeterna memoria dignissimum Heroem, licet stimulis non egeret, monere; hortari, rogare per litteras non destiti, vt ereptam Patriae libertatem assertum iret; noxios Betlenii conatus retardaret; vim iniustam et rapinam Regni iusta defensione propulsaret. Haec me scripsisse non diffiteor; quae non exitium ac perniciem Patriae, sed in eius vndequoque oppressae libertatem spectare, serio et ex animi sententia pronuncio. Ista vnica est interceptarum litterarum materia. Et licet nullas interceptissent Bethlenistae litteras, cogitare perse poterant, nec me nec vllum Vngarum, qui Deo ac Regi fidem illibatam seruauit, huic tamen necessario, tam salutari officio deesse potuisse. Atque ex his constare arbitror, quam iniusta, quam Tyrannica sententia a Bethlenio damnati, spoliati, proscripti sumus. Ad te iam aeternae mundi Sator et Redemptor stylum animumque verbo, Domine Deus meus es tu, exaltato te, et confitebor nomini tuo, quia factus es fortitudo pauperi, fortitudo egeno, in tribulatione sua, spes a turbine, vinbraculum ab aestu: Spiritus enim robustorum, quasi turbo impellens parietem. Tumultum alienorum humiliabis, et quasi calore sub nube torrente propaginem fortium marcescere facies. Et hoc augurio concludo, illum Dauidis Ps. „Deus laudem meam ne tacueris, quia os peccatoris, et os dolosi super me apertum est“ christiano at pio affectu replicando.

Fuit Petrus Pazmanus Archiepiscopus Strigoniensis, et Cardinalis eo etiam respectu de Religione et Ecclesia Catholica insigniter meritus, quod verbo Dei partim ore, partim scripto, lingua vulgari annunciatō (Prédikátziók és Kalauz) triginta familias Baronum, Magnatum ad sinum matris Ecclesiae reduxerit omnes, vel ex parte potiori: Illas nobis Diplomatarii Auctor prodidit, quum peruersas, neotericeque dogmatis athletas, ac vindices extollit: Perényi, Illésházy, Nádasdi, Bathyányi, Révay, Bathori, Forgách, Nyáry, Zrinyi, Révay, Bánfi, Széchy Mayláth, Liszty, Kapi, Ocskay, Cziráky, Horváth, Zolomy etc; qui secum templa olim catholica ad heterodoxos traduxerunt, ac parochos catholicos pepulerunt. Id constat etiam de ciuitatibus montanis, ac liberis, regniisque: vbi viri Societatis Jesu pedem figere poterant, ex parte aut toto ad auitam religionem sunt reuersae, templa reuindicantes, etc. Familiae, quae infideles permansere: Thurzó, Petrouich, Jaksich, Rhédey, Török, Bocskay, Bethlen, Rákóczy, Tökölyi, Bakos, Máriási, Petheházy, Apafy, Barcsay, volente diuina Nemesi extinctae sunt, aut eximantae. En vatiniāni, quo Bethlen, et alii Heterodoxi, in Pazmanum ferebantur, odii causa. Obiit de religione catholica Apostolice meritus XIX. Martii 1637. Sed spiritum suum in successores transfudit.

119. *Idem Rex iis, qui sub titulo SS. et OO. Euangelicorum grauamina suae Maiestati exhibuerunt, respondet. A. 1638.*

Postquam sua Maiestas Caesareo et Regia clementer intellexit tum ea, quae praedicti supplicantes, scripto comprehensa Suae Maiestati demisse exhibuerunt, tum vero alias exinde ortas quaestiones, ob quas progressus comitiorum hactenus impeditus et retardatus fuit; benigne sese resolvere dignata est in hunc modum: vt circa negocium religionis art. I. Viennen. et conditio VI. siue I. et III. articulus anni 1608. vna cum denominationibus ibidem expressis, in suo vigore maneant. Quod quidem articuli iisdem verbis in praesenti diaeta statuendum erit. Quod ad status regni, ratione restaurationis auditorii Tyrnauiensis et Levensis, coemeteriique Szakolczensis, vt effectuetur, permittet Sua Maiestas. Quod ad oppida et villas: inquisitionem Sua M. instituere vtrinque dignabitur, acceptaque informatione se se resoluet. De caetero omnes et singulos regnicolarum clementer hortatur Sua M. ne ad dissensiones dent occasionem. Id quod circa praemissa iisdem declaratum esse voluit, quibus etiam in reliquo gratia ac Clementia sua propensa manet. Per SS. C. Rque Maiestatem. Posonii die 2. Febr. anni 1638. Laurentius Ferenczy. — Ex MSS. Báthyanianis.

120. *Palatinus Regni, ne amplius Rex plures concessionem faciat, intercedit. A. 1638.*

Seculis 5. et amplius, quibus Hungaria in vnâ religionem coniurans, iisdem ritibus Deum colebat, nusquam comitia de religionibus habita sunt: salus et felicitas reipublicae cogitationes, consilia, mentem ipsam ordinum auferebat. Postea inter horridos et luctuosos armorum strepitus homines profani de rebus non suis, templis, aris, sanctissimis mysteriis disceptare coeperunt. Controversiae ad arbitrium eorum reiectae, ad quos religiones plane non pertinebant. Magni autem interest ad praecauendas offensiones quauis in caussa idoneum legere et adoptare iudicem. At demum hoc iniquitati temporum, potuisse principes ad sistendam regni calamitatem et vltimam ruinam extra terminos iurisdictionis suae exire, exemplo Moysis, qui, ob immanem extremamque Israelitici populi duritiem, Hebraeis coniugibus diuortii gratiam fecit. Illud aduersariis nunquam concedam, iura et priuilegia ab anno 1606. vlla ad hanc diem iniuria, de qua iure queri possent, laesa esse; nisi forte illa ad religiones pertinens Viennensis pacificationis sanctio a regibus aut quibusuis aliis violata sit. — Dicant, qui suas iniurias insolentius iactant, vbi, et quando, quibus in rebus detrimenti aliquid acceperint? A quibus prohibiti religiones suas exercere, ritibus suis Deum colere? Praedia, opinor, villas, castella, municipia catholicorum ostentabunt, pluraque in eis templa, a Viennensi illa pacificatione ademta; agrestes vero ad Romana sacra vel inuitos adductos esse, deplorabunt. Equidem non modo non negabo; sed etiam semper et meminero, et fatebor libenter, nonnullas aedes in potestatem catholicorum venisse; sed quae citra cuiusquam iniuriam adimi potuerint his, qui illas nullo vnquam iure tenuerant; nisi fors agrestes ius in templa habuerint. At enim reges, antistites et pii eorum, qui hodie municipia illa obtinent, ma-

iores sacras illas aedes suis impendiis excitarunt, aut certe exaedificandis fundos suos tribuerunt, subinde locupletarunt, eisque patroni exstiterunt. Peregrinus namque sit, quem lateat, agricolas in Hungaria fundi vllius dominos esse posse: hi certe ruri nihil habent, quod iure suum dicere possint: agros dumtaxat colunt, vnde heris re-
 gique vectigalia pensitent. Quaero iam ex aduersariis, quid sonent haec verba, quae formula pacificationis pariter complectitur: „Liber religionis vsus permittitur; abs-
 que tamen praeiudicio catholicae Romanae religionis: et vt clerus et templa et eccle-
 siae catholicorum Romanorum, intacta et libera permaneant?“ Sed non premam lo-
 cum istum: redeo, vnde digressus sum. Si, quemadmodum docui, templa aut eor-
 um fundi ad conditores suos vel eorum heredes pertinent; aut nunquam ea catholi-
 cis eripi, aut pridem reddi oportuit. Quamobrem si catholici sibi non defuerunt; si
 ius suum prosecuti sunt; iniuriam quidem nulli fecerunt. Quorsum igitur odiosae il-
 lae de religionum iniuriis quaerimoniae? Equidem non nego, agrestes quosdam huc
 adductos esse, vt religionem catholicam toto terrarum orbe propagatam, vnice ve-
 ram ac salutarem acciperent; sed istud rudi illi populo, nisi suam ignoraret infelicitate-
 tem, plane expetendum erat. Illud, nescio, quam excusationem habeat, quod ad-
 uersarii ausi sunt, et tamen sunt ausi, agrestes sibi obnoxios vinculis, carceribus,
 aliisque indignis modis ad deserendam catholicam religionem adigere: quibus tamen
 iam inde a felicioribus Christianae Hungariae initiis religio et libera fuit, et sancta:
 omnis autem alius Dei diuorumque cultus iure meritoque interdictus. Si quid igitur
 catholici in hac causa sibi sumserunt; illud exemplo et meliore quidem iure fecerunt.“
 At peccarunt in legem Viennensem? „Ne id quidem concedo aduersariis; neque enim
 agrestes in censum optimatum aut in ordinem equestrem referendi sunt; immo
 neque aut in ciuibus regis aut municipibus liberis, aut denique limitum custodibus
 adnumerandi. Velle autem in singulis comitiis permissioni illi noui aliquid appingere,
 eandem ad labefactanda catholicorum, imprimisque sacri ordinis iura dilatare, vtrum
 sit ad quietem et tranquillitatem reipublicae; prudens quisque aestimabit. Adferant
 iam in medium Mathiae archiducis litteras, quibus magnopere tribuunt, sibi que omnia
 addicta esse arbitrantur. Caecus sit, oportet, qui non videat, archiducem indulgentiam
 suam sic temperasse, vt scribat: „sibi non amplius esse integrum ad pacta con-
 uenta quicquam addere, aut eadem commutare, omniaque ad futura comitia reiicere.“
 Si ergo his, quae pacificatione Viennensi inter partes conuenerunt, noui nihil ad-
 scribere potuit; qui addidit? qui verbis in maius extulit? Huc solum spectabat me-
 moratus princeps, ne in comitiis res vlla in religionem veniret. Ceterum Mathias ar-
 chidux per id tempus non fuit rex Hungariae; neque composita pace, pro rege Hun-
 gariam gubernauit“ (seu pacificatione Viennensi Pragam iam tunc promotam, plena re-
 rum agendarum potestas, eidem a Rudolpho pro hoc actu concessa, penitus exspira-
 uit) „sed neque postea, sacra iam incinctus corona, quae ante addixerat, auctoritate
 regia roborauit. Frustra igitur in litteris Mathiae archiducis perfugium quaerunt ad-
 uersarii. Rustici certe verbum in illis vix inuenient, in quo delitescant; quoue sibi
 templa vendicent. — — — Quod autem in quibusdam regis oppidis templa exstrue-

re, nonnisi approbante rege, possint; queri non magis debent, quam rustici, minoribus dominis subiecti. Vt enim ruri fundi omnes ad dominos, vt vocant, terrestres, ita oppida regia ad reges pertinent.“ Praeterea postulant patroni noui euangelii, vt in confiniis aut templa antiqua sequacibus concedantur, aut noua a solo excitentur. „Ego huic petitioni sic iterum occurro: si fundos illos catholici possident; quid est, cur de suo iure decedant? Id sane lex illa aut iubet, aut suadet.“ Abhorrent porro aduersarii ac magnopere refugiunt a nostro tribunali ecclesiastico: et tribunal sacrum pariter erigere meditantur. „At quorsum? si vitam moresque ad aeternas leges temperent; nihil est, quod perhorrescant. A primordio Christianae Hungariae, annis admodum 600. (fere) nemo regum, nemo principum, procerum nemo, iudicium ecclesiasticum subterfugit. — Quum ista mecum reputo; indignatio mihi oboritur, et iusta; certe enim in singulis comitiis postulata renouare, longius semper progredi, multaque catholicae rei aduersantia extorquere; indicium est turbidorum hominum, qui, in res nouas parati, insignique audacia instincti, quiescere non possint, nec velint.“ Ad extremum Iesuitas cupiditatis postulant, quasi vero in fortunas eorum audivissime imminerent, quod quaedam praedia et villas, et inprimis sacerdotium Turotziense, recuperarint. „At forte non meminerunt, quod ignorare non possunt, sexta pacis Viennensis conditione, praeposituras et abbatias in antiquum, quem ante motus Botskaianos obtinebant, statum restituendas esse. Octaua eiusdem pacis lege, quum ordines Iesuitis iterum aduersarentur; rex non significauit solum, sed etiam declarauit, se quidem de suo iure regio decedere nolle. Neque deinceps sententiam mutauit, atque ab hoc suo proposito discessit. Itaque, si rex Iesuitas in possessionem illius sacerdotii restituit; ius suum exercuit. Ad hoc: Iesuitae, dum e fortunis suis euersi sunt; neque in iudicium vocati, neque ullius criminis postulati, nedum conuicti fuerunt; ane ergo aequum erat, insontes, indamnatos grauiore poena multare? Admissi sunt in Hungariam, quum adhuc sanior esset, nemine aduersante: e fortunis suis eiecti sunt, catholico quidem, quod sciam, nullo consentiente: illud pietatis erat; hoc liuoris atque licentiae, quae viam illis aperuit, qua quum iure non possent, vi grassarentur. Sed et illos satis tuetur reclamatio anno 1608. facta atque instituta. Oculos hic ego aduersariis cuperem, quibus in gymnasia intueantur, et contemplantur eorum studia, quae circa adolescentes, bonis artibus instituendos, consumunt. Quamquam vident illa, satisque intelligunt, quos labores, quas molestias, quae taedia in formanda prima praecipue aetate exhauriant. Jam si vident; quid eorum fortunis inuidet, quae lege patria, atque adeo iure, magistris debentur? Reuoluant recolantque decreta, seu quae anno huius seculi octauo, seu quae seculi superioris quinquagesimo ordines in tabulas retulerunt; et intelligent, desertorum coenobiorum fundos gymnasiis artiumque magistris attribui. Atque huc spectavit Rudolphus caesar, quum praeposituram Turotziensem Iesuitis addidit. Itaque dum in officio manebunt; dum iuuentutem litteris instituent; nemo, nisi iniuria, suo illos iure priuabit. Prius leges Ferdinandi I. abrogandae erant, quam nouae ferendae.“ — Atque in hunc modum vnus aliquis, quisquis ille fuerit, in conuentu or-

dinum disseruit. Alius quispiam suam de templis sententiam sic peregit: „Neque Viennensis, aiebat, pacificatio, neque Mathiae AD. litterae vim aliam habent, ac vt templa, perturbatis Botskaii temporibus vtrique erepta ac occupata, veteribus possessoribus reddantur: ad ea, quae subinde adempta sunt, plane non pertinent.“ — Anno 1638. Apud Kazy. Hist. lib. V. p. 11.

121. *Idem Rex de fundis Ecclesiae Zagrab. pro RR. P. Benedicto Vinhovics, gratiose constituit. A. 1638.*

Nos Ferdinandus III. (de fundis Ecclesiae Zagrabiensis pro R. V. Benedicto Vinhovics, gratiose constituit). Datum per manus fidelis nostri, R. Georgii Lippai — in ciuitate nostra Poson. die 15. mensis Martii, anno Domini 1638.“ Apud Kerchlich, H. E. Zagrab. p. 54. sq.

122. *Emericus Lósi, A. Ep. Strigon. ius patronatus Regum Hungariae defendit. Anno 1639.*

Dignissimam quidem curam esse, et antistitibus propriam ac peculiarem, errantibus viam in coelum praecire; omnesque recto itinere, ducere ad Deum, principium et finem; cautione tamen, vt in aliis rebus, ita in hac grauiore causa opus esse; itaque prouidendum ante et praecauendum esse, ne ius regis, quod in Sacerdotia Hungarica, tamquam primus eorum auctor, habet, in controuersiam aliquando veniat; quamobrem, vt res feliciter veniat, et imprimis, vt indulgentia Regis, certis conditionibus temperanda nulli sit offensionis; necesse esse: Vt Antistites totius illius tractus (Turcis subiugati) eam assensione sua approbent; illos vero Antistites esse, Colocensem, Sirmiensem et forte etiam Chanadiensem, et Quinque-Ecclesiensem; quum omnia in tabulas Regias relata fuerint, tum demum integrum fore, episcopo vago, per oppida pagosque circum ferri, et munus pontificale exercere.“ — Anno 1639. Apud Kazy. lib. V. p. 22.

123. *Diploma regium pacificationis Lincziensis. A. 1645.*

Quandoquidem Sua Maiestas Sacratissima pro paterna sua clementia nuper exortas in hoc regno internas dissensiones placidis mediis componere, ac cum Illustrissimo Principe Transilvaniae Domino Georgio Rakóczy et sibi adherentibus, medio certorum Commissariorum suorum sub certis conditionibus pacem facere clementer dignata fuerit, Diplomatique super eadem Pace emanato, vt Status quoque et Ordines Regni assensum suum praeberent, ab iisdem benigne postulauerit; lidem fideles vnuersi Status et Ordines Regni Suae Maiestatis benignae requisitioni humillime annuentes, idem Diploma Maiestatis Suae Sacratissimae praesentibus constitutionibus inserendo; contradictionibus Dominorum, Cleri, et aliorum quorumuis Secularium Catholicorum, non obstantibus, imo iisdem in perpetuum nullum vigorem habentibus, acceptarunt, approbarunt, et confirmarunt, cuius quidem Diplomatis haec est

series: Nos Ferdinandus III. Dei Gratia Electus Romanorum Imperator, semper Augustus, ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclauoniaeque etc. etc. Rex, Archi-Dux Austriae, Dux Burgundiae, Brabantiae, Styriae, Carinthiae, Carnioliae, Marchio Moraviae, Comes Habsburgi, Tyrolis et Goritiae etc. etc. Memoriae commendamus tenore praesentium, significantes, quibus expedit vniuersis: Quod cum superioribus proxime elapsis temporibus certi motus intestini et hostilitates in Regno nostro Hungariae exortae fuissent, exindeque pax et tranquillitas, Regnique quies perturbata exitisset. Nos paterna et benigna affectione moti, eiusmodi suscitatos tumultus, vt christiani sanguinis effusioni parceretur, sublatisque in Regno quibusuis dissidiis, indigenae quiete et tranquillitate perfruerentur, placidioribus potius Transactionis mediis, quam armorum vi sopitos et compositos cupientes, ad postulata et praetensiones illustrissimi Georgii Rakóczy Principis Transilvaniae, quarundam partium Regni Hungariae Domini, Siculorum Comitum, ac eidem adhaerentium Hungarorum Nos clementer declarauimus, quarum etiam benignarum concessionum nostrarum series (quemadmodum tam in Tractatu Tyrnauensi, quam etiam vltimate medio Ablegati ad praefatum Principem Transilvaniae, fidelis nostri Egregii Joannis Taeraes, alias Camerae nostrae Hungaricae Consilarii, conuentum est) sequitur in hunc modum: Primo, quantum ad negotium Religionis attinet, Articulo I. Anni 1608. ante Coronationem edito, et Diplomatum Regiorum conditione 6. aliisque subsequentibus superinde Regni Statutis in vigore relictis, diuersisque hactenus impedimentis et interpretationibus non obstantibus, declaratum et conclusum est: Quod omnes Status et Ordines Regni, ipsaeque liberae Ciuitates, nec non oppida priuilegiata, et milites Hungarici in Confiniis Regni, liberum habeant vbique suae Religionis exercitium, cum libero Templorum, Campanarum et sepulturae vsu, nec quisquam in libero suae Religionis exercitio a quoquam quouis modo, aut sub quouis praetextu turbetur et impediatur. Secundo de non impediendis aut turbandis rusticis in sua Confessione, declaratum et conclusum est, vt illi quoque propter bonum pacis et tranquillitatem Regni, siue sint Confiniarii siue Oppidani, siue villani in quorumcunque Dominorum Terrestrium et Fiscis bonis iuxta vigorem praescripti Articuli et conditionis, in libero suae Religionis exercitio ac vsu, modoque vt supra simili, a Sua Maiestate Regia, vel eiusdem Ministris aut Dominis suis terrestribus, quouis modo, aut quouis sub praetextu non turbentur aut impediuntur; hactenus autem impediti, coacti et turbati, liberum ipsorum Religionis vsum reassumere, exercere, et continuare permittantur, neque ad alias Religioni ipsorum contrarias Ceremonias peragendas compellantur. Tertio, concordatum etiam est inter Nos, vt imposterum ab eorundem Oppidanorum et Villanorum Parochiis, Ecclesiae Pastores siue Concionatores per quoscunque amoueri et exturbari neququam possint, qui autem hactenus amoti fuissent, liceat ipsis reducere, vel alios loco ipsorum substituere. Quarto, quaestiones vero circa grauamina, negotium Religionis et occupationes Templorum concernentes, tam quae in A. 1638. Suae Maiestati exhibita sunt; quam quae post subsecuta, in futura primitus celebranda Regni diaeta propter Regni tranquillioem permansio-

nem et vnionem animorum, vt vel amicabile dominorum regnicolarum compositione sopiantur, vel auctoritate suae Maiestatis finaliter complanentur cum satisfactione euangelicorum, ac pro quibus vsus templorum determinabitur, prouentus parochiarum quoque ad eos pertineant, nec ultra occupationes templorum fiant: Ea autem templa, quae hoc disturbiorum tempore violenter vtrinque occupata fuerunt, statim post permutationem diplomatum praedictis euangel. restituantur, prout etiam catholicis. Graua mina futuris quoque temporibus in eodem negotio religionis emergentia tam catholicorum, quam euangelicae confessionis hominum, etiam alia graua mina regnicolarum tam euangelicorum quam catholicorum, secundum septemdecim conditiones sua Maiestas singulis diaetis plenarie complanabit, absque iniuria euangelicorum. Quinto, Accordatum quoque, vt vel sua Maiestas contra Transgressores Statutorum etiam in negotio Religionis in futura Diaeta Articulum octauum, Decreti sexti Vladislai Regis renouandum et obseruandum curabit, vel autem condignam poenam cum certo executore statuere dignabitur. Sexto, Praemissa autem omnia pro vberiori declaratione statutorum, tollendisque vltioribus regnicolarum dissensionibus, vt in primitus celebranda diaeta confirmetur, publicisque regni statutis inserantur, conclusum est. Septimo: Coetera sub hac pacificatione vtrinque agitata et tractata, utpote sedis spiritualis, status patrum Jezuitarum personalis a regno abstinentia. Decreti Andreae secundi per Ludouicum primum facta confirmatio, de arendationibus decimarum articuli 61. anni 1648. renouatio et cum effectu obseruatio, de non abalienationibus honorum auticorum per ecclesiasticos, siue seculares factis vel fiendis, de personarum ad diaetam conuocari solitarum discretione, atque vocum in eadem diaeta collectione et suffragiorum examine, de militis extranei iuxta articulum 24. anni 1625. e regni eductione, similiter de non eductione militum Hungaricorum de confiniis regni, de distributionibus honorum et officiorum regni maiorum vel minorum, sine religionis discretione, de administratione iuris et communis iustitiae, nec non omnium tractatum ratione Hungariae, cum Turcis vel aliis quibusuis vicinis nationibus per natiuos Hungaros seculares institutione, ac aliis etiam omnibus Libertates Patriae atque defensionem et conseruationem regni et regnicolarum concernentibus negotiis, vt primis statim comitiis aliquid certi de iis statuatur, vel iam statuta ibidem de facto effectuentur, simili modo conclusum est. Octauo: Eandem autem Generalem regni diaetam, vt sua Sacratissima Caesarea et Regia Maiestas, intra spatium trimestre a die finiti praesentis Tractatus et commutandorum Diplomatum, sedatis tumultibus cum principe Transilvaniae clementer promulgare, et sine vltiori dilatione seu reiectione ita celebrari facere dignabitur, vt cum omnibus ad diaetam regni iuxta Artic. 1. Anni 1608. post coronationem editum vocari solitis, tute ibidem comparendi et agendi potestas, cum solita ab antiquo libertate diaetae fiat. In qua etiam coeteri articuli bonum regni concernentes, hactenus non effectuari, iuxta articulum 72. anni 1638. realiter effectuentur et obseruentur. Nono: Amnistiam generalem omnibus et singulis regnicolis sua Maiestas sacratissima, iuxta formam Amnistiae prioris pacificationis Viennensis concedere dignabitur, ita, vt etiam bona vniuersa et iura

possessionaria, sub his disturbiorum temporibus per suam Maiestatem vel Dominum Palatinum Regni vel alios quibuscunque donata, collata et inscripta, vel per quoscunque fideles Suae Maiestatis quouis modo occupata et adempta, prioribus possessoribus, vel eorundem Haeredibus statim, et de facto remittantur et restituantur. Similiter etiam ex parte regnicolarum supplicantium reddantur. Et super huiusmodi Amnistia peculiare diploma sua Maiestas sacratissima concedere dignabitur. Nos itaque praescriptas vniuersas et singulas concessionem et articulos, ac omnia et singula in eis contenta, prout iidem tractati conclusique sunt, atque hisce literis nostris de verbo ad verbum inserti, acceptamus, approbamus, et ratificamus assecurantes praefatos, principem Transilvaniae, eique adhaerentes ac etiam vniuersos et singulos status et ordines Incltyti Regni nostri Hungariae in verbo nostro Regio et bona fide christiana, quod eos omnes et singulos articulos in omnibus eorum punctis et clausulis tam nos ipsi sancte et inuiolabiliter obseruabimus, quam etiam per alios omnes subditos nostros, quorum interest, vel intererit, cuiuscunque status et conditionis sint, obseruari faciemus. Ad quod obseruandum etiam successores nostros, legitimos scilicet Hungariae reges obligatos esse volumus: Harum nostrarum manus nostrae subscriptione roboratarum vigore et testimonio literarum mediante. Datum in arce nostra Lincensi Austriae superioris die 16. mensis Decembris. Anno Domini millesimo sexcentesimo quadragesimo quinto. Regnorum nostrorum Romani nono, Hungariae et reliquorum vigesimo, Bohemiae vero anno decimo octavo.

Qui A catholicos, a ciuium, coetuumque consortio interdictos, et exclusos, redarguunt: nouerint, id ob iteratas eorum rebellionem factum esse; vti docent Ferdinandi II. literae, quibus rebelles ac seditiosos Szakolczenses, in numerum ciuium cooptari vetuit, cooptatosque excludi mandauit. Datum in Castris Ebersdorff. XXIII. Sept. 1628. MSS. Kaprinai ex ipso archiuo Szakolczensi exscriptorum Tomo XIX. sub B. nro 40. pag. 118. Tam vesanum eos incessit caesareorum militum, et catholicae religionis odium, quod ipsae Dominae fuerint seditionum fauores; quod officiales caesares defunctos sepeliri non permiserint; quod ad renouandum fidelitatis iuramentum impelli debuerint; quod sub grauissima comminatione, ne ad requisitionem Transilvani Principis, cum Suecis confoederati, insurgere praesumant, sint prohibiti. Ea nihilominus Ferdinandi II. et III. fuit in eosdem clementia, quod capitis damnatos absoluerint singulos. Vt docent literae Ferdinandi II. quibus Joannis Zerotin, officialis sui, funus terrae mandari praecipit. Viennae X. Decemb. anno 1628. ex eodem Archiuo apud Kaprinay l. c. nro 39. p. 118. Ferdinandus II. Paulo Tychon inhabitatori Szakolczensi, ob victoriae triumphos, recens a Deo concessos, capitis gratiam impertitur. In castro Ebersdorf. XV. Sept. 1634. Ibid. num. 43. p. 123. Ferdinandus III. Judithae Somogyi, gratiam capitis facit. Ratisbonae Anno 1641. Ibid. nro 35. p. 113. Idem Ferdinandus III. significat, se commissarios missurum, ad excipiendum a ciuibus Szakolczensibus fidei iuramentum. Viennae XIV. April 1637. Ibid. nro 48. p. 128. — Idem rex grauissime vetat, ne ad requisitionem principis Transilvani, cum Suecis confoederati, insurgere praesumant. Viennae XVI. Martii 1644. Ibid. nro 51. p. 132. — In his A catholicorum motibus, manifesto regni discrimine, sola Praelatorum fides mansit inconcussa, qui semper non tantum penes Reges insurrexerunt, sed etiam conductis voluntariis turmis, adstiterunt. Ita Ferdinandus III. Georgio Lippay, Archiepiscopo Strigon. permisit vbiuis turmam peditum adiutricem colligere. Viennae VI. Febr. A. 1644. Ibid. nro 52. p. 136. Sapientia pauca.

124. *Responsio statuum catholicorum ad obiectiones acatholicorum. A. 1646.*

Florentissimi quondam Regni Hungariae Statum in eas calamitates redactum esse, vt maiori ex parte luctuosa Christiani nominis hosti praeda fieret, ac medium, quod nuper erat, auulsa Nobilissima parte lacerum plane et miserabile redderetur, Catholicis nullatenus imputari debet, vtpote qui admissam semel diuersam Religionem opprimere, aut suam promovere, nunquam armis et sanguine Ciuium, neque adscitis in societatem belli immanissimis Christiani Nominis hostibus, aut exteris, longeque dissitis Nationibus cum extrema totius gentis ruina fuerint conati, quin potius auitam sacrosanctam religionem catholicam romanam, a Sancto Stephano, gentis huius apostolo, e tenebris gentilitatis ad lumeu fidei, et verum Dei cultum eductore, acceptam per tot secula, per tot diuos huius regni Hungariae principes ac reges, totamque nationem ad nostra vsque tempora pie non minus, quam constanter et sincere protectam et custoditam, plurimisque legibus et articulis quouis tempore sancitam et stabilitam, illibate semper conseruare et tueri studuerint. Aequum sane esset; vt eidem auitae fidei, sanctisque legibus et statutis Regnum Vniuersum ac Natio Hungarica perpetua stabilitate et constantia adhaereret. Verum iniuria temporum, et gliscente non minus in proximis regnis et prouinciis, quam in hoc regno diuersarum in fide opinionum, vi motibusque intestinis, ne fortissimum hoc Antemurale Christianitatis, cum vniuersali forte ruina in manus Turcarum deueniret, facileque Nationem Vniuersam deleri contingeret, ad ea euitanda primum in anno millesimo sexcentesimo sexto, pacificationis articulo primo libertatem religionis concedi oportuit. Quae quidem concessio prius tantum statibus et ordinibus, oppidis priuilegiatis et militibus facta, in anno millesimo sexcentesimo octauo ad villas quoque et oppida extensa fuit. Porro eadem concessionem iam anno 1618. ampliatae, postmodum vero 1622. Diplomati regiae coronationis articulo sexto insertae fuerunt, ac deinceps quibusuis fere comitiis, addito articulo confirmatae. Quibus non agnoscunt catholici sese contrauenisse, aut occasionem turbandae quietis pacisque publicae praebuisse, neque concessionem semel factas extinguere, aut abolere conatos, quin potius articulo praesertim Vinnensis pacificationis, quae fundamentum est ac robur totius status admissae religionis, praedictis articulis, atque adeo praesentis vltimi diplomatis regii articulo primo sese accommodare studuerint. Ad Templum quod attinet, quae ab anno 1608. euangelicis erepta queruntur, eorumque restitutionem postulant, non sunt conscii sibi catholici, ullum templum Dominorum euangelicorum cum iniuria eorumdem, aut in praeiudicium factarum concessionum eripuisse, quin potius se optimo iure suo in bonis propriis vsos fuisse. Et haec erant, quae domini catholici ad postulata dominorum euangelicorum respondenda habuerunt.

125. *Informatio catholicorum circa grauamina acatholicorum ratione templorum restituendorum. A. 1646.*

Vastam querelarum sylvam et confertam grauaminum farraginem, per euangelicos exhibitam, intellexerunt catholici, quibus Maiestatem vestram fatigare, nos one-

rare, tractatus comitiorum inuoluere et aggrauare, pretiosi temporis iacturam facere, parum pensi habuerunt. Singulis eorum ruminandis ac refutandis, non dies et menses, ne anni quidem sufficerent. Mirari satis nequeunt catholici, talia ac tanta ab altera parte praetendi, ut iis admissis, regnum vniuersum in immane chaos, et insuperabilem labyrinthum praecipitari, omnibus veteribus et nouis religionis confessionibus ac libertatibus contraueniri catholicam demum religionem prorsus conculcari ac opprimi oportet: Quare ne singula deducendo, benignitate Maiestatis vestrae abuti videantur, illud in vniuerso hoc scripto maxime considerant et animaduertunt, inter primaria turbatae religionis capita reponi, quod in bonis et pagis propriis templa inuitis rusticis occupent, ac suae religionis exercitio adigant; quod absque omni turbatae religionis nota, et saluis quibusuis concessionibus ac legibus in fauorem eorum constitutis, id sibi licere existimarint, suoque iure uti perrexerint hactenus catholici. Hoc igitur punctum vsque adeo principem locum inter querelas exhibitas tenere, ut in eo totius fere difficultatis cardo verti, et omnium grauaminum compendium in vnum collectum haberi videatur, quo superato caetera omnia facile componi et complanari poterunt. Vbi igitur satis ostensum fuerit ac declaratum, vel a Maiestate vestra iuxta continentias nouissimi Diplomatis determinatum, licere catholicis templa in bonis propriis occupare, non erit amplius, quod aëra querelis explere, Maiestatem vestram lamentis fatigare, nosque turbatae religionis et grauaminum plaustris toties onerare pergant, minus arreptis armis extremae ruinae et periculo patriam idcirco inuoluant. Vt igitur Maiestas vestra clementer intelligat, ac si opus, authoritate sua determinare valeat, quam aequo iure, legibus patriae, et concessionibus illaesis, ac sine iniuria quorumuis id fecerint catholici, breuiter et demisse Maiestati vestrae sacratissimae duxerunt repraesentandum, ea quae circa libertatem religionis a regibus Hurgariae diuersis vicibus concessa sunt, in sequentibus articulis contineri: Primo. Anno 1606. tempore pacificationis Viennensis sub archiduce Mathia, plenipotentiaro videlicet Rudolphi imperatoris, constitutus est primum de libertate religionis in Hungariae regno admittenda articulus, cum antea nullam prorsus a Romana fide alienum, ab ipsa sui ex Gentilismo conuersione passa fuisset gens Hungarica: quin imo seueros contra omnes peregrinae religionis cultores et seminarios constituisset articulos. Vti patet ex variis decretis S. Stephani lib. 1. cap. 1. Ferdinandi imperatoris anno 1563. articulo 32. Ludouici secundi Budae anno 1523. articulo 54. et in constitutionibus anni 1525. factis in campo Rakos, articulo 3. et passim alibi. Est autem praedictus articulus ille inter satuta pacificationis Viennensis primus, et sic se habet: Quantum itaque ad negotium religionis attinet, non obstantibus prioribus pro tempore constitutionibus publicis, sed neque articulo postremo anni 1604. (cum id extra diactam et sine regnicolarum assensu adiectus sit, propterea etiam tollitur) deliberatum est, ut iuxta Sacratissimae Caesareae Regiaeque Maiestatis priorem resolutionem, ad quam se regnicolae in sua replicatione referunt. Nimirum, quod omnes et singulos Status et Ordines iutra ambitum regni Hungariae solum existentes, tam Magnates, Nobiles, quam liberas ciuitates et oppida priuilegiata immediate ad coronam spectantia: Item

in confiniis quoque regni Hungariae milites hungaros, in sua religione nusquam et nunquam turbabit, nec per alios turbari aut impediri sinet. Verum omnibus praedictis statibus et ordinibus liber religionis ipsorum vsus et exercitium permittatur. Absque tamen praeiudicio catholicae romanae religionis, et vt clerus, templa et ecclesiae catholicorum romanorum intacta et illibata permaneant, atque ea, quae hoc disturbiorum tempore vtrinque occupata fuere, rursus iisdem restituantur. Secundo: Extat Diploma quoddam interpretatorium Mathiae archiducis, postea etiam regis et imperatoris, quo ipse interpretatus est articulum primum anni 1606. cuius tenor est talis: Nos Mathias Dei gratia Archidux Austriae, Dux Burgundiae, Comes Tyrolis et Goritiae; memoriae commendamus tenore praesentium significantes recognoscimus et notum facimus, quod cum splendidi et Magnifici Stephani Bozkai de Kismaria, eique adhaerentium Hungarorum Legati et Nuncii, in tractatu cum ipsis proxime concluso, super quorundam articulorum correctione, additione et explicatione, scripto singulari die 9. huius mensis septembris oblato supplicarunt; ob certas vero causas illis expositas, huiusmodi correctionem, immutationem aut additionem tractatus iam hic conclusus, et a Maiestate confirmatus amplius non patiatur. Ideo nos ea omnia, quae praeter paragraphum ultimum articuli primi in medium adduxerunt, ad proximam diaetam revidenda et complananda remittimus, prout in hoc etiam Domini ablegati ex rationibus supra memoratis quoque consenserunt. Quod vero praedictum paragraphum concernit, sicut omnia in dicto tractatu bona fide et acta fuerunt, ita etiam dictum paragraphum in verbis: absque tamen praeiudicio etc. Vsque ad finem, non mala fide adiectum esse, sed vt vtraque pars in eorum religione et exercitio et templis non turbentur. In cuius rei fidem hasce literas manu nostra subscripsimus, et sigillo nostro communiri fecimus. In qua nimirum Viennensi concessione solis Statibus et Ordinibus, vt pote Magnatibus, Nobilibus, liberis ciuitatibus et militibus concessa fuit libertas religionis, nulla prorsus rusticis; quos proinde neque articulus neque interpretatio Mathiae concernebat. Anno demum 1608. etiam in oppida et villos extensa; ac rusticis libertas religionis concessa fuit in haec verba: „Quantum igitur ad primum constitutionis Viennensis attinet, deliberatum est per Status et Ordines inclyti regni Hungariae, vt religionis exercitium, tam Baronibus, Magnatibus, et Nobilibus, quam etiam liberis ciuitatibus, ac vniuersis statibus et ordinibus regni, in suis et fisci bonis, necnon in confiniis quoque regni Hungariae, militibus hungaris, sua cuique religio et confessio, nec non oppidis et villis eam sponte ac libere acceptare volentibus, vbique liberum relinquatur, nec quisquam omnium in libero eiusdem vsu ac exercitio a quoquam impediatur; quin imo ad praecauenda inter status et ordines aliqua odia et dissensiones, vt quaelibet religio suae professionis superiores ac superintendentes habeat, statutum est. Tertio: Hic idem articulus praedicti anni 1608. renouatus est tempore coronationis Ferdinandi II. felicitatis remiscientiae, et positus inter condiciones numero 6. quae conditio inserta est in articulum 2-dum 1622. Sopronii editum, estque talis: „Quod religionis negotium inter vniuersos status et ordines regni, in suis ac fisci bonis, item in confiniis quoque regni Hungariae militibus Hun-

garis, propter regni tranquillio-rem permansionem, iuxta constitutiones Viennenses et Articulos ante coronationem editos, maneat liberum; illaesum et illibatum; ita videlicet, vt religionis exercitium, tam Baronibus, Magnatibus et Nobilibus, quam liberis etiam ciuitatibus, uniuersisque statibus et ordinibus regni in suis ac fisci bonis, item in confinijs regni Hungariae, nec non oppidis et villis, illud sponte ac libere acceptare volentibus, vbique liberum relinquatur: nec quisquam cuiuscunq[ue] status et conditionis existens in libero eiusdem vsu et exercitio religionis a Maiestate Sua Regia, et alijs quibusuis Dominis terrestribus quouis modo, aut quouis praetextu turbetur aut impediatur. Praeterea sequentibus quoque annis et diaetis renouatus est idem hic articulus, videlicet anno 1618. articulo 77. anno 1625. articulo 22. anno 1630. articulo 33. anno 1635. articulo 29. ac denique in diplomate moderni quoque Imperatoris ac Domini nostri Clementissimi, Ferdinandi III. tempore coronationis suae statibus et ordinibus concesso, diaetaeque Posoniensi anni 1638. artic. 1. inserto, cuius tenor conuenit ad verbum cum conditione sexta coronationis, dicti quondam Ferdinandi II. felicissimae reminiscetiae, iam iam citata, quam proinde, ne idem saepius repetamus, ex industria praetermittimus. Quibus ita positis, ex praedictis concessionibus concedunt catholici rusticis haec sequentia fuisse data: 1. Vt quilibet possit eorum fidem Lutheranam aut Caluinisticam profiteri ac tenere, neque in eo a quoquam impediendos. 2. Similiter vt suam religionem libere exercere, conciones audire, sacramenta ritu suo percipere, et similia possit; et neque in hoc impediendos vel turbandos esse. 3. Posse rusticum ad alium pagum, vicinum templum, et vbi suae religionis exercitium inuenire poterit, accurrere, eoque libere vti, haec enim omnia fatentur cum libero vsu exercitii fuisse concessa. 4. Demum in praesenti diplomate articulo tertio additum est, vt etiam volentibus rusticis liceat reducere expulsum praedicantem in ipsum pagum, ibique intertenere exercitium in domo, aut in aliquo loco habere publicum, neque in eo impedi debere, tanto magis, vt, quoties opus fuerit, aliunde praedicantem introducere, eiusque ministerio vti liceat. Id, quod de futuro tantum intelligendum, cum nunquam antea prius, nisi moderno diplomate sancitum fuerit. Solum restat quaestio, an domini catholici templa sua propria in suis pagis et oppidis, quae ante hac exercitio catholico addixerunt, propriamque religionem et catholicum sacerdotem induxerunt, possessionemque pluribus annis roborarunt, teneantur ad libitum rusticorum, aut maioris partis pagi propria templa ipsis concedere, idque ex vi praedictarum concessionum? aut aliter, quaestio est, an catholici domini ante moderni diplomatis emanationem et acceptationem, potuerunt sine laesione dictarum concessionum templa in suis pagis inuitis et contrariae religionis existentibus rusticis, pro se vsuque exercitii catholici usurpare. Et quidem catholici semper hactenus et adeo constanter partem affirmatiuam tuiti sunt, vt ne quidem per Betlenianas, Turcis et Bohemis permixtas rebelliones turbasque et arma hoc sibi ius eripi sint passi, quin potius eo adhuc vsque tempus vti, et in possessione perseverare voluerunt. Et quidem sequentibus nixi rationibus, Primo: Quia ex nulla vnquam concessionem, permissionem, articulo, diplomate ostendi, et probari potest rusticis con-

cessum fuisse, ius templorum et patronatus, in praeiudicium dominorum suorum terrestrium; quod patet ex omnibus actis, et revolutis concessionibus, diplomatibus. Secundo: quia nunquam haec particula libero exercitio religionis eorum addita reperitur: vna cum templis. Et quidem in articulo illo Viennensi nihil eorum reperitur, vbi nulla fit mentio rusticorum, sed statibus et ordinibus duntaxat conceditur libertas religionis. Similiter in anno 1608. prout et 1618. atque adeo concessionem sextam diplomatis coronationis vtriusque Imperatoris et alibi nunquam fuit addita haec particula libertati rusticorum: vna cum templis. Cum igitur eiusmodi concessionem, et extraordinaria indulta non plus valeant, nisi quantum sonant, nulla ratione admittendum est templorum ius rusticis esse concessum. Quin imo ex praedictis articulis et concessionibus manifeste probatur, non rusticis, sed potius dominis terrestribus, qui sunt status et ordines, templa fuisse concessa. Et primo quidem ex ipso articulo Viennensi, qui fundamentum est et caput omnium libertatum religionis, et quidem confirmatum et renouatum in omnibus de religione constitutis articulis anni 1608. et 1618. conditionis sextae diplomatis, atque adeo huiusmet vltimi diplomatis et pacificationis vigore, vnde triplex eruitur argumentum. 1) Si quidem in dicta pacificatione solis statibus et ordinibus ac militibus conceditur libertas religionis, rusticis nequaquam. Hi nihil plane habent, quod praetendant vigore illius, quin potius domini terrestres, quibus haec libertas data fuit. 2) Ex interpretatione diplomatis Mathiae, vbi expresse templa statibus et ordinibus, qui nimirum tunc fuerunt partes, conceduntur. Licet enim praedicti diplomatis validitas multis ex capitibus impugnari possit, vtpote, quod non a rege, neque in ipso tractatu, sed post ex expirata iam plenipotentiae archiducis, dum, occulte, sine scitu reliquorum commissariorum emanatum fuerit; contra illos tamen valet, cum ipsi extraxerint illam interpretationem, veluti genuinum sensum ipsorum quoque contrahentium, ac toties eo pro se vsi fuerint. Secundum argumentum ex eadem pacificatione desumitur, quod catholicorum templa libera et intacta permanent, vnde patet evidenter ea templa, quae ad catholicos dominos pertinent, a diversae religionis rusticis vsurpari non posse. Similiter et ex eo, quod haec libertas sine praeiudicio catholicae religionis fuerit data ipsis etiam statibus; quod autem maius praeiudicium esse posset, quam si rusticus templum Domini sui catholici eriperet, et sibi vindicaret, indeque sacerdotem et exercitium exturbaret. Tertio: non minus ex articulo anni 1608. probatur dominos terrestres ius in templa, non rusticos illud habere. Si enim hi ex eo, quod ipsis libertas religionis concessa sit, praetendunt etiam templa, magis ipsi domini, quibus eadem libertas et maior est attributa. Imo expresse habetur in praedicto articulo, vt Status liberum habeant exercitium vbique in suis bonis, ac proinde templis, quae sunt eorum bona propria, vti infra magis patebit. Quarto similiter ex conditione 6-ta diplomatis et articulo anni 1618. comprobatur, vbi eadem verba repetuntur. Imo constat ex actis et memoria illius anni 1618. diu multumque vrsisse eos, vt exercitio religionis libero adderetur particula vna cum templis. Evincentibus nihilominus firmissimis rationibus et legibus Catholicis, ex consensu etiam ipsorum particula illa fuit relicta, nec diplomati inserta. Quinto: Ex mo-

derno diplomate eiusque articulo primo euidenter patet, statibus et ordinibus liberam religionem cum vsu templorum attribui, ergo dominus terrestris et non rusticus habet vsum templorum. Neque valet dicere, eandem in secundo puncto rusticis concessam esse libertatem; quod secus habet, cum ibi nulla mentio fiat de vsu templorum, et illud, modoque vt supra simili non impediatur, de exercitio religionis, non vero vsu templorum esse intelligendum satis patet: Sexto: Et vltius, non debet admitti contradictio inter primum et secundum punctum huius diplomatis. Cum ergo in primo articulo expressis verbis templa sint dominis terrestribus concessa, non possunt in secundo puncto auferri eisdem et rusticis attribui. Quaestio enim quae agitur haec est: An in pago domini terrestris, vbi rustici aliam religionem profitentur templum competat domino terrestri vel rustico. Si id domino terrestri in priori articulo dedimus, ergo non rustico, alioquin esset contradictio, et quod ibi maxime cauetur, turbaretur eatenus exercitium religionis catholicorum dominorum per rusticos, et vsus templorum, si in propriis catholicorum dominorum templis exercitium non liceret, quod est maxime indignum, proprios dominos turbari, eorumque exercitium in propriis non admitti. Vel ergo in tali casu vterque suum exercitium habebit in eodem templo vel alteruter. Si alteruter, domino terrestri potiori iure, et hoc expresso verbo, cum templorum vsu, competit ecclesia. Vt vero ad vtrumque pertineat templum, hoc admitti non potest. Accedit quod hoc pacto nonnunquam omnium trium religionum exercitia in eodem templo esse oporteret maxima cum confusione. Praeterea, cum templa catholicorum chrismate delibuta esse oporteat, ibique Sacram Eucharistiam conseruari et sanctum Chrisma, imaginum praeterea venerationem, quam idolatriam Calvinistae appellant, profanarique templa catholicorum exercitio alterius religionis; tum ob haec, tum ob alia innumera conuenientia, commune pluribus ministris templum esse non potest. Quod vel ex hoc diplomate euadit manifestum, cum in quarto articulo habeatur: pro quibus vsus templorum determinabitur, parochiarum quoque proventus ad eosdem pertineant. Neque enim decerni posset, ad quem istorum trium parochia ipsa et proventus pertineat. Cum ergo euidenter in praesentis quoque diplomatis articulo dominis terrestribus sit attributum ius et vsus templorum, illa rusticis non competere euadit manifestum. Septimo: Praedictos articulos et concessionem vsus ipse docuit, et catholici in possessione suae praetensionis fuerunt ab initio statim conditi articuli anni 1608. in quo omnium primo rusticis data est libertas religionis, quod patet tum ex ipsa experientia, tum vero ex fessione ipsorum euangelicorum, qui in suo scripto erepta per catholicos ab anno 1608. praenotato huc vsque templa restitui vrgebant; quae non sunt alia, nisi per dominos terrestres in propriis fundis rusticis adempta. Octauo: Probatio desumitur ex iure Patronatus Dominorum terrestrium in propriis templis. Neque enim vel ipsi euangelici facile concedent, ius patronatus ad rusticos pertinere, vtpote quod non rusticis sed dominis terrestribus tot regum donationibus et priuilegiis, atque adeo eodem iure, quo reliquum corpus bonorum, patronatus quoque templorum donatus et et concessus fuit. Haec ergo sua priuilegia et iura a tot centenis annis habita et possessa, nunquam do-

mini terrestres rusticis concessa esse voluerunt aut intellexerunt. Quod vel ex eo vberius patet, si quidem ea sit rusticorum in hoc Regno Hungariae conditio, tum a prima sua conditione et statu, cum vero, per cruentam et funestam contra nobilitatem et regnum rebellionem; vt in eo victi, et omnibus, si quae forte antea habuissent; Priuilegiis et libertatibus exuti, in poenam nota perpetua infidelitatis fuissent condemnati, vti patet ex decreto Vladislai VII. Articulo 14. Tripart. part. 3. Titul. 30. in haec verba: Nam Rusticus praeter laboris mercedem et praemium in terris Domini sui, quantum ad perpetuitatem nihil iuris habet, sed totius terrae proprietates ad Dominum terrestrem spectat et pertinet. Per huiusmodi igitur legationem aut venditionem Colonus non nisi laboris sui mercedem et praemium, condignam scilicet aestimationem terrae, prati, molendini vel vineae, cuius legare vel vendere potest, perpetuitate Domino terrestri salua semper remanente; qui dum voluerit, terras, prata et molendina, secundum aestimationem communem, vineas vero iuxta condignum earum valorem ad se requirendi habet facultatem. Cum igitur rustici in fundo Domini sui nihil proprium habeant, consequenter neque ius Patronatus templorum in praeiudicium Domini ipsorum, et vsque adeo nihil proprium in fundis Dominorum ipsorum habent, vt possit ad libitum Domini terrestris loco suo et fundo proprio amoueri, vsuque eius priuari, persoluto solummodo laboris praemio et mercede, id quod ex praedicta lege patet, in hodiernum quoque diem vsu receptum quotidie practicatur.

Porro quid sit ius Patronatus, et qualiter ab Ecclesia Catholica secularibus concessum, patet ex ipsa origine eius et legibus nostris, signanter autem decreto Vladislai Regis II. Articulo 31. eiusdem decreto III. Artic. 66. item decreto V. Artic. 26. vt Patronus habeat ius praesentandi Catholicum Sacerdotem in Templo seu beneficio ad libitum suum, quem voluerit praesentare ordinario, iuxta veram et primaeuam eius Ecclesiae foundationem, quae sine dubio Catholica fuit. Licet igitur ei, qui ius Patronatus habet, quem voluerit proprium religionis Catholicum Sacerdotem iuxta primaeuam foundationem, facta Ordinario praesentatione in Templo collocare. Nonno. Emergit hic aliud quoque non absimile argumentum: Cum enim proprietates templi praeter ius Patronatus ad ipsum Dominum terrestrem pertineat ex lege supra citata, in proprio templo licet ei, prout voluerit, sine vllius iniuria et praeiudicio disponere, suumque ibi Religionis vsum et exercitium habere; sicut etiam potest arabiles terras et prata, quandocumque voluerit propriis rusticis auferre, et in vsum proprium applicare. Porro cum nemini liceat in Templo, cuius proprietates ad alterum pertinet, vni videlicet Domino in templo alterius, inuito eodem, suam Religionem exercere, vt haec prohibitio non praeiudicet libertati Religionis, sic neque rustici, praesertim in alieno, id est Domini sui templo, sua exercere possunt eodem inuito. Triplici porro ex capite Dominis terrestribus competit Templum: Primo, proprietate fundi et iure Domini terrestris ac lege supradicta. Secundo, ex iure Patronatus donationis Regum accepto. Tertio. Aedificio et erectione ipsiusmet templi, pleraque enim eiusmodi templa per Dominos terrestres fuisse erecta satis ostendi potest, et si

quae a rusticis fuissent aedificata, ea sane non a diuersae Religionis, sed Catholicis, et in vsum Catholicae Religionis sint constructa. Decimo. Si cautum est, ne rustici, tanto magis Domini terrestres in sua Religione eiusque vsu et exercitio turbentur aut impediuntur, sane Domini terrestres maxime impediuntur in suo exercitio aut vsu Religionis, si contra sextam conditionem et octauum Articulum, in suis bonis atque adeo templis, quibus nunc fruuntur, exturbarentur per rusticos, quod est indignissimum, vna cum eorum Sacerdotibus et exercitio atque vt supra dictum est, contra articulum Viennensem, in quo templa Catholicorum libera et intacta permanere debent. Vndecimo: Quia rusticis nihil plus concessum est, quam liberum exercitium et vsus propriae Religionis. Magna autem differentia est inter exercitium liberum, vsumque Religionis et eius Templorum, id quod tum per se satis patet, tum ex sequentibus. Primo, non tantum in hac Prouincia, sed etiam in aliis quibusdam liberum exercitium habent Euangelici propria quoque oris confessione, sine tamen vsu templorum. Secundo, pluribus annis habuerunt liberum exercitium Lutherani et Calvinistae Posenii, Tyrnauiae et alibi, licet nullum Templum habuerint. Tertio, vis ipsa vocabuli id significat, vt exercitium sit liberum, neque in eo quispiam turbetur, licet illud exercitium sit in domo tantum, aut alio loco priuato, sic enim etiam liberum et quidem publicum exercitium esse non negari potest. Quarto, si idem est liberum exercitium et vsus templi, Catholici nullibi habent liberis in ciuitatibus liberum exercitium, vbi non habent templa, quae maxima esset iniuria Catholicis, et vbique deberent habere templa Catholici pariter ac Euangelici, si habent vbique liberum exercitium. Demum liberum exercitium Religionis, vt supra dictum est minime impeditur ex eo, si in alieno et non tuo templo non permittaris exercere. Ex hoc igitur etiam capite manifestum euadit per liberum exercitium non esse rusticis templorum Domini sui vsum concessum. Ex hoc capite facile soluuntur omnia ipsorum argumenta et praetensiones, quae in his fere consistunt: Primo, liberum exercitium pariter concessum est rusticis et Dominis; cum vero exercitium secum trahat Sacerdotem, Sacerdos vero locum et templum, rusticis concessa esse templa deducitur. Secundo, liberum exercitium concessum est oppidis ac villis acceptare volentibus, cum autem oppidum aut villae trahant secum templum, rusticis data esse templa argumentantur. Tertio statutum est, ne rustici in eorum Religione et exercitio vsuque exercitii turbentur; quae autem potest esse maior turbatio vsus et exercitii, quam si templa iis auferantur, Praedicantes amoveantur. Quarto, concessus est vsus exercitii rusticis, et vt in eo non impediuntur, ergo vbi sunt in vsu, manere debent, vsusque templorum ipsis relinqui. Quinto, ex eodem capite respondent etiam argumento Catholicorum, vbi habetur: quod Jus Patronatus atque adeo ipsa templa pertineant ad terrestres Dominos, vsus nihilominus templorum peculiari priuilegio in praedictis concessionibus rusticis est attributus. Respondetur igitur ad primum; hoc argumentum magis pro Catholicis deseruire. Si enim liberum exercitium trahit secum templa, potiori iure Domini terrestres quam rustici templa possidebunt. Confirmatur ex articulo —
— Anni 1608. et sexta conditione, vbi expresse conceditur Statibus liberum exerci-

tium in suis bonis. Si ergo vbique in suis bonis liberum exercitium habent, vbique in suis bonis templa habere debent, ac pro se occupare, multo minus ab occupatis etiam et possessis per rusticos excludi; et tametsi maxime exercitium Religionis templa secum traheret, inde inferri non posset, quod in alieno templo, inuito eiusdem Domino, suam quis Religionem exercere valeat. Sufficiens igitur est, liberum Exercitium Religionis rusticis, si licet ipsis profiteri, quam voluerint Religionem, eamque exercere vbique possint, etiam in proprio pago, iuxta factam vltimam in hoc nouissimo Diplomate concessionem. Ex eodem capite responderi aliis fere argumentis Evangelicorum potest. Facta enim semel distinctione inter ius templorum et liberi exercitii omnes probationes aduersariorum eo tendunt, vt exercitium rusticorum non turbetur, in suo exercitio rustici non impediuntur, prout et villae et oppida. Concedimus enim in exercitio Religionis eiusque vsu eos impediendos non esse, sed asserimus, iura templorum nunquam illis esse concessa, neque illos impedi ac turbari in exercitio et vsu suae Religionis, si alibi quidem eos Religionem propriam exercere, prout voluerint, permittamus, in templis vero nostris proprium exercitium et non aliud habere velimus. Ad quartum pariter et quintum argumentum respondetur: nullibi haberi, quod rustici in vsu templorum non impediuntur, sed tantum in vsu exercitii, quod, vt saepe dictum est, est valide diuersum, cum hoc secundum datum sit rusticis, et non primum; vbi asseritur, sicut terrarum et aliarum rerum vsum quidem apud rusticos, sic etiam dominium penes Dominos terrestres permanere; respondetur licitum esse Dominis terrestribus terras suas, quibus rustici vsi fuerint, propriis vsibus applicare iuxta Tripart. 3. Tit. 25 et 30. Si ergo paritas est, idem licet etiam in templo ac eius vsu. Demum queruntur ipsi erepta esse illis templa per Catholicos Dominos, plerumque per illos, qui Catholicam Religionem, sprete priori, amplexi sunt, qui sine dubio etiam ex aduersariorum concessione suorum templorum vsum ac Dominium iusque patronatus habuerant ante conuersionem. Istud ergo ius non apparere qualiter per suam conuersionem amiserint, quin potius liberum exercitium suae Religionis ac templorum vsum, quemadmodum antea ita et modo retinuerint, neque per hoc, quod Catholici facti sint, suam Religionis libertatem ac templorum amiserint: quod totum inde confirmatur et comprobatur: Quicumque ex Magnatibus et Nobilibus Catholica Religione abdicata, Lutheranam et Caluianam amplexi sunt, ii omnes fere, vix aliquo excepto, in omnibus suis bonis protinus Catholicos sacerdotes amouerunt, et exturbarunt, contra voluntatem et retinentiam rusticorum Cath. et suae fidei Praedicatorum violenter intruserunt. Ita fecerunt maiores Dominorum Comitum Battyanyi, Nádasdi, Zerini, Homonnay, Szeczy, Balassy, Prenyi, Devsky, Illyésházy, Thurzones et omnes alii; quorum plerique momento fere temporis Catholicos Sacerdotes e suis pagis ac bonis eliminarunt. Vel ergo hoc ipsis licitum fuit ac iustum, vel iniuste contra iura et leges processerunt: Si ultimum merito Catholici iniuste perpetrata corrigere, possessores legitimos reponere ac suum cuique restituere nituntur, neque in hoc sunt arguendi; si primum idem ius est Catholicis, qui nihilo inferiores imo superiores in ea parte esse debent, vtpote illi ad